
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ  

П Р И К А З  

 г. Владивосток №   
 

О проведении всероссийской технической                    

апробации по русскому языку на территории 

Приморского края 20.04.2023 года  

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации                    

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018                

№ 190/1512, на основании письма федерального бюджетного учреждения 

«Федеральный центр тестирования» № 201/02 от 24.03.2023, в целях подготовки 

к государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования на территории Приморского края в 2023 году             

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести 20 апреля 2023 года всероссийскую техническую                    

апробацию по русскому языку (далее – ВТМ), без участия обучающихся, с целью 

отработки организационных и технологических процедур, обучения работников 

пунктов проведения экзаменов (далее – ППЭ) применению технологии передачи 

экзаменационных материалов (далее – ЭМ) по сети «Интернет», технологии 

печати полного комплекта ЭМ и сканирования ЭМ в аудиториях ППЭ. 

2. Отменить действие приказа министерства образования Приморского 

края №348-а от 14.03.2023 «Об организации и проведении региональных 

тренировочных мероприятий по русскому языку на территории Приморского 



2 

края в 2023 году» в части касающейся проведения регионального 

тренировочного мероприятия по русскому языку 21.04.2023 года.  

3. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Приморский краевой институт развития 

образования» (Мельникова): 

3.1. Организовать подготовку к проведению ВТМ 20.04.2023 года. 

3.2. Обеспечить заказ ЭМ, сбор, планирование и распределение 

условных участников по ППЭ до 31.03.2023 года.  

3.3. Направить выгрузку сведений из региональной информационной 

системы «Планирование ГИА (ЕГЭ) 2023 апробация 28.04» в муниципальные 

органы управления образованием для внесения сведений о работниках ППЭ. 

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием: 

4.1. Обеспечить внесение сведений о работниках ППЭ (руководителях 

ППЭ, членах ГЭК, технических специалистах, организаторах в аудитории, 

организаторах вне аудитории из числа лиц, которых планируется задействовать 

в едином государственном экзамене 2023 года) в региональную 

информационную систему «Планирование ГИА (ЕГЭ) 2023 апробация 28.04», 

назначить работников на ВТМ, удалить из базы незадействованных работников 

в проведении единого государственного экзамена 2023 года и направить 

выгрузку по защищенной сети VipNet абоненту сети 6114 «Региональный центр 

обработки информации» до 15:00 05.04.2023 года. 

4.2. Обеспечить стабильные основной и резервный каналы связи                           

с доступом к сети «Интернет». 

4.3. Обеспечить наличие и работоспособность оборудования в ППЭ                         

и аудиториях. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                                      

на заместителя министра образования Приморского края А.Ю. Меховскую.  

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Приморского края -                                                           

министр образования Приморского края                                             Э.В. Шамонова 

 


	1
	2

